
(単位：千円)

〔資産の部〕 〔負債の部〕
1　公共資産 １　固定負債

（１）　有形固定資産 (1)　地方債 3,007,486
①　生活インフラ・国土保全 36,484,263 (2)　長期未払金
②　教育 14,143,979 ①物件の購入等 0
③　福祉 1,459,893 ②債務保証又は損失補償 0
④　環境衛生 1,847,654 ③その他 0
⑤　産業振興 60,081 長期未払金計 0
⑥　消防 24,093 (3)　退職手当引当金 1,463,546
⑦　総務 1,846,119 固定負債合計 4,471,032
⑧　建設仮勘定 0
有形固定資産合計 55,866,081

(2)　売却可能資産 101,572 ２　流動負債
公共資産合計 55,967,653 (1)　翌年度償還予定地方債 174,618

(2)　短期借入金(翌年度繰上充用金) 0
２　投資等 (3)　未払金 0

(１)　投資及び出資金 (4)　翌年度支払予定退職手当 192,880
①　投資及び出資金 303,856 (5)　賞与引当金 76,380
②　投資損失引当金 0 流動負債合計 443,878
投資及び出資金計 303,856

(2)　貸付金 0 負債合計 4,914,910
(3)　基金等

①　退職手当目的基金 0 〔純資産の部〕
②　その他特定目的基金 954,808 1　公共資産等整備国県補助金等 7,711,467
③　土地開発基金 189,116
④　その他定額運用基金 0 ２　公共資産等整備一般財源等 47,720,965
⑤　退職手当組合積立金 0
基金等計 1,143,924 ３　その他一般財源等 △ 347,267

(4)　長期延滞債権 128,930
(5)　回収不能見込額 △ 20,889 ４　資産評価差額 0
投資等合計 1,555,821

純資産合計 55,085,165
３　流動資産

(1)　現金預金
①　財政調整基金 2,140,034
②　減債基金 0
③　歳計現金 309,084
現金預金計 2,449,118

(2)　未収金
①　地方税 32,340
②　その他 186
③　回収不能見込額　　　　　　　　　△ 5,043
未収金計 27,483

流動資産合計 2,476,601

資産合計 60,000,075 負債・純資産合計 60,000,075

借               方 貸            方

貸　　借　　対　　照　　表
(平成24年3月31日現在)



【経常行政コスト】 (単位：千円)

総額 (構成比率)
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 議会 支払利息

回収不能見
込計上額

その他行政コ
スト

(1)　人件費 1,215,427 15.86% 44,146 155,095 340,229 103,461 41,962 8,469 385,906 136,159 0
(2)　退職手当引当金繰入等 △ 6,283 -0.08% △ 370 △ 776 △ 2,254 △ 628 △ 222 0 △ 1,922 △ 111
(3)　賞与引当金繰入額 76,380 1.00% 2,914 9,721 21,869 6,594 2,642 489 24,179 7,972 0

小計 1,285,524 16.77% 46,690 164,040 359,844 109,427 44,382 8,958 408,163 144,020 0
(1)　物件費 1,371,707 17.90% 69,044 508,461 132,837 236,218 54,433 8,421 357,790 4,503 0
(2)　維持補修貴 42,723 0.56% 26,817 10,441 2,532 869 321 188 1,555 0
(3)　減価償却費 2,012,208 26.25% 1,594,240 287,904 34,921 46,532 293 5,218 43,100 0

小計 3,426,638 44.70% 1,690,101 806,806 170,290 283,619 55,047 13,827 402,445 4,503 0
(1)　社会保障給付 1,087,120 14.18% 9,571 1,074,122 3,427
(2)　補助金等 966,432 12.61% 4,757 56,247 81,137 260,429 74,197 342,403 146,215 1,047 0
(3)　他会計等への支出額 795,775 10.38% 322,270 0 462,148 2,593 8,764 0 0 0 0
(4)　他団体への公共資産整備補助金等 64,334 0.84% 5,000 0 50,047 0 820 0 8,467 0 0

小計 2,913,661 38.01% 332,027 65,818 1,667,454 266,449 83,781 342,403 154,682 1,047 0
(1)　支払利息 41,340 0.54% 41,340
(2)　回収不能見込計上額 △ 2,110 -0.03% △ 2,110
(3)　その他の行政コスト 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小計 39,230 0.51% 0 0 0 0 0 0 0 0 41,340 △ 2,110 0
経常行政コスト　a 7,665,053 2,068,818 1,036,664 2,197,588 659,495 183,210 365,188 965,290 149,570 41,340 △ 2,110 0
(構成比率) 26.99% 13.52% 28.67% 8.60% 2.39% 4.76% 12.59% 1.95% 0.54% -0.03% 0.00%

【経常収益】 一般財源振替額

行政コスト計算書
自　平成23年４月　１日
至　平成24年３月３１日

1

2

3

4

【経常収益】 一般財源振替額
161,429 7,657 6,071 110,441 12,208 6 0 8,013 0 0 0 17,033

1,523 0 0 123 168 2 0 1,230 0 0 0 0
162,952 7,657 6,071 110,564 12,376 8 0 9,243 0 0 0 17,033

2.13% 0.37% 0.59% 5.03% 1.88% 0.00% 0.00% 0.96% 0.00% 0.00% 0.00%

7,502,101 2,061,161 1,030,593 2,087,024 647,119 183,202 365,188 956,047 149,570 41,340 △ 2,110 0 △ 17,033(差引)　純経常行政コスト　　　a-d

1　使用料・手数料　　　ｂ
2　分担金・負担金・寄附金　ｃ

経常収益合計　　　(ｂ+ｃ)　ｄ
ｄ/a



(単位：千円)

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 53,688,104 6,915,408 47,104,750 △ 332,054 0

純経常行政コスト △ 7,502,101 △ 7,502,101

一般財源
地方税 4,801,484 4,801,484
地方交付税 74,257 74,257
その他行政コスト充当財源 823,086 823,086

補助金等受入 1,288,050 423,471 864,579

臨時損益

純資産変動計算書
自　平成23年４月　１日

　　至　平成24年３月３１日

臨時損益
災害復旧事業費 0 0
公共資産除売却損益 0 0
投資損益 0 0

科目振替
公共資産整備への財源投入 1,482,235 △ 1,482,235
公共資産処分による財源増 0 △ 596 △ 105 701
貸付金・出資金等への財源投入 205,604 △ 205,604
貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 842,600 842,600

減価償却による財源増 △ 277,755 △ 1,734,453 2,012,208 0
地方債償還に伴う財源振替 80,975 △ 80,975

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 30 30

その他 1,912,255 650,343 1,425,050 △ 162,407 △ 731

期末純資産残高 55,085,165 7,711,467 47,720,965 △ 347,267 0



(単位：千円)

人件費 1,397,376
物件費 1,371,707
社会保障給付 1,087,120
補助金等 960,273
支払利息 41,340
他会計への事務費等充当財源繰出支出 559,194
その他支出 42,723

5,459,733
地方税 4,835,478
地方交付税 74,257
国県補助金等 844,742
使用料・手数料 161,565
分担金・負担金・寄附金 1,590
諸収入 235,421
地方債発行額 111,700
基金取崩額 238,000
その他収入 542,666

7,045,419
1,585,686

公共資産整備支出 2,494,006
公共資産整備補助金等支出 64,334
他会計への建設費充当財源繰出支出 18,370

2,576,710
国県補助金等 443,308
地方債発行額 588,300
基金取崩額 559 600

1経常的収支の部

資金収支計算書
  自　平成23年４月　１日
　至　平成24年３月３１日

2　公共資産整備収支の部

支出合計

収入合計
経常的収支額

支出合計

基金取崩額 559,600
その他収入 0

1,591,208
△ 985,502

投資及び出資額 0
貸付金 45,000
基金積立金 160,604
定額運用基金への繰出支出 99
他会計への公債費充当財源繰出支出 224,370
地方債償還額 173,691

603,764
国県補助金等 0
貸付金回収額 45,000
基金取崩額 0
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 1,297
その他収入 0

46,297
△ 557,467

42,717
266,367
309,084

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には、一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は、 300,000 千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は、 0 千円です。

※２ 基礎的財政収支(プライマリーバランス)に関する情報
収入総額 8,682,924 千円
地方債発行額 △ 700,000 千円
財政調整基金等取崩額 △ 220,000 千円
支出総額 △ 8,640,207 千円
地方債元利償還金 215,031 千円
財政調整基金等積立額 92,432 千円
基礎的財政収支 △ 569,820 千円

※３ 上記の他、保証金等の受入に伴う歳計外現金の収入額303,735千円
(保証金等の返還に伴う支出額277,241千円)があります。
歳入歳出外現金期末残高 26,494 千円

収入合計
公共資産整備収支額

3　投資・財務的収支の部

期末歳計現金残高
期首歳計現金残高

支出合計

収入合計
投資・財務的収支額

当該年度歳計現金増減額


